Notum est omnibus infra totam Dioecesim Vaciensem nullam existere, neque unquam exstitisse sive ecclesiam, sive oratorium etiam minimum graeco-catholicum cuiuscunque generis, neque unquam sacerdos graecus ibidem curam animarum exercebat. Vivunt quidem in majoribus oppidis paucissimae individua graeci ritus, qui lapsu temporis immigrati sunt, sed semper considerabantur subjecta esse parochis latini ritus.

Porro in tota Hungaria hodierna, duo ordinarii graeco-catholici jurisdictionem exercentes sunt, nempe episcopus Hajdudoroghiensis pro hungaris et Administrator apostolicus Antonius Papp antea episcopus Munkacsensis pro ruthenis. Rutheni in dioecesi non inveniuntur, neque Administrator apostolicus unquam praetendebat se jurisdictionem habere in hanc partem regni. Episcopus vero Hajdudorohiensis vi bullae fundationalis „Christifideles graeci” datae die 8. Junii 1912 (- vide in A. A. S. vol. IV. p. 429 -) jurisdictionem exercet non personalem, sed territorialem in sua tantum dioecesi, quae nonnisi parochiis in bulla ad amussim enumeratis constat. Harum parochiarum neutra situata in dioecesi Vacienſi, sed neque confinis est. Parochia Budapestiensis quoque non extenditur, nisi ad ipsum capitale, quod extra dioecesim Vacienſem est situatum.

Unde elucet, graeco-catholicos, qui sive in Szolnok, sive in aliis locis Dioecesis Vacienſis dispersi inveniuntur, nonnisi jurisdictioni episcopi Vacienſis et sub eo parochis ritus latini subjacere, neque inveniri competentem ordinarium graeco-catholicum, qui posset interpellari in casu, quando aliquis de ritu graeco ad latinum transire cupit.

In reliquo cum praecipuo venerationis cultu persevero Vacii, die 20. Octobris 1928.

obsequentissimus ac addictissimus:

+Stephanus Hanauer

Episcopus Vacienſis.

70. Cesare Orsenigo budapesti nuncius jelentés-fogalmazványa Luigi Sincero bíborosnak, a Keleti Kongregáció titkárának a magyarországi ritusváltások tárgyában

Budapest, 1928. október 23.

ASV Arch. Nunz. Ungheria B 27. fasc. 1/1. fol. 6r-7r. Fogalmazvány.

1828/II or

23 ottobre 1928

Mutazione di rito

A Sua Eminenza Reverendissima

Il Sig. Card. Luigi Sincero

Segretario della S. C. „Pro Ecc. Orientali”

Roma, Piazza Scossacavalli

Eminenza Reverendissima,

Facendo seguito al mio rispettoso Rapporto Nr. 1800 del 12 corr. ho l'onore di riferire a Vostra Eminenza Reverendissima circa la domanda di passaggio al rito latino di certo Alessandro Tenyák presentata dall'Ordinario latino della diocesi di Vacz. Le ragioni adottate dal Vescovo latino, cioè il fatto